
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
   10.01.2020г.                                      с. Лазо                                              № 3а

Об  утверждении  Порядка  заключения  соглашений,  предусматривающих  меры  по
социально-экономическому  развитию  и  оздоровлению  муниципальных  финансов
городских  (сельских)  поселений,  образованных  в  границах  Лазовского
муниципального района

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей

142.1.  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  Положения  о  бюджетном

устройстве  и  бюджетном  процессе  в  Лазовского  муниципальном  районе,

утвержденного решением Думы Лазовского муниципального района от 25.04.2012 №

9-МПА,  Уставом  Лазовского  муниципального  района,  в  целях  стимулирования

социально  –  экономического  развития  и  оздоровления  муниципальных  финансов

городских  (сельских)  поселений,  образованных  в  границах  Лазовского

муниципального района, администрация Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений, предусматривающих меры по

социально –  экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов

городских  (сельских)  поселений,  образованных  в  границах  Лазовского

муниципального района (прилагается).

2.  Руководителю  аппарата   администрации  (Л.Р.Матвеенко)  разместить

постановление  на  официальном  сайте  администрации  Лазовского  муниципального

района в сети Интернет.



3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лазовского
муниципального района                                                                      Ю.А.Мосальский      



Утвержден 
постановлением
администрации  Лазовского
муниципального  района  от
10.01.2020 года  № 3а 

Порядок заключения соглашений, предусматривающих меры 
по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных

финансов городских (сельских) поселений, образованных в границах
Лазовского муниципального района

1. Настоящий Порядок определяет механизм заключения соглашений,

которые  предусматривают  меры  по  социально-экономическому  развитию  и

оздоровлению  муниципальных  финансов  городских  (сельских)  поселений,

образованных  в  границах  Лазовского  муниципального  района  (далее,

соответственно  –  Порядок,  Соглашение,  Поселения), устанавливает  сроки

заключения  Соглашения  и  требования  к  указанному  Соглашению,  меры

ответственности  за  нарушение  положений  настоящего  Порядка,  сроков

заключения Соглашения и за невыполнение органами местного самоуправления

поселения обязательств, предусмотренных Соглашением.

2. Соглашение  заключается  между  управлением  финансов

администрации  Лазовского  муниципального  района  (далее  –  Управление

финансов) и главой (руководителем исполнительно – распорядительного органа)

поселения  (далее  –  Глава  поселения),  являющегося  получателем  дотации  на

выравнивание  бюджетной  обеспеченности   поселения  за  счет  собственных

средств  бюджета  Лазовского  муниципального  района  (далее  –  Дотация)  и

подписывается в следующем порядке:

Соглашение  составляется  Управлением  финансов  в  соответствии  с

типовой формой, утвержденной приказом Управления финансов и направляется

для подписания Главе  поселения до 20 января текущего года;

Глава   поселения  подписывает  Соглашение  и  представляет  его  в

Управление финансов не позднее 24 января текущего года;

Соглашение подписывается Управлением финансов не позднее 31 января

текущего года.

3. Требования  к  Соглашению  предусматривают  наличие  в  нем

следующих обязательств  поселения:



3.1. По  осуществлению  мер,  направленных  на  снижение  уровня

дотационности   поселения  и  увеличение  налоговых  и  неналоговых  доходов

бюджета  поселения, предусматривающие:

а) проведение  до  1  июня  текущего  года  оценки  эффективности

налоговых льгот (расходов), в том числе пониженных ставок по налогам (далее –

оценка  эффективности),  в  соответствии  с  постановлением  Правительства

Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке

налоговых  расходов  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных

образований»;

б) представление до 20 июля текущего года в Управление финансов

результатов оценки эффективности, проведенной в соответствии с подпунктом

«а» настоящего подпункта;

в) утверждение  администрацией  поселения  плана  по  устранению

неэффективных налоговых льгот (расходов), в том числе пониженных ставок по

налогам,  в  случае,  если  по  результатам  оценки  эффективности  выявлены

неэффективные налоговые льготы (расходы), в том числе пониженные ставки по

налогам;

г) обеспечение  роста  налоговых  и  неналоговых  доходов  по  итогам

исполнения  бюджета   поселения  за  текущий  год  по  сравнению  с  уровнем

исполнения предшествующего года в сопоставимых условиях (в процентах);

д) недопущение роста недоимки по налогам, формирующим краевой и

местный  бюджеты,  по  состоянию  на  первое  число  месяца,  следующего  за

отчетным кварталом, за период с начала текущего года;

е) обеспечение  снижения  просроченной  дебиторской  задолженности

поселения  на  1  января  текущего  года,  по  отношению к  данным на  1  января

предшествующего  года,  в  том  числе,  по  платежам  за  аренду  имущества  и

земельные участки.

3.2. По  осуществлению  мер,  направленных  на  бюджетную

консолидацию, предусматривающие:

а) соблюдение  нормативов  формирования  расходов  на  содержание

органов  местного  самоуправления,  установленных  Правительством

Приморского края;

б) осуществление  повышения  оплаты  труда  отдельных  категорий

работников,  определенных  указами  Президента  Российской  Федерации,  в



соответствии  с  темпами  роста  средней  заработной  платы,  установленными

планами  мероприятий  («дорожными  картами»)  изменений  в  отраслях

социальной  сферы,  направленных  на  повышение  эффективности  в  сферах

образования и науки, культуры;

в) отсутствие (снижение и недопущение прироста) по состоянию на

первое число месяца, следующего за отчетным кварталом, за период с начала

финансового  года  просроченной  кредиторской  задолженности  по  принятым

обязательствам бюджета поселения в части расходов на оплату труда,  уплату

взносов  по  обязательному  социальному  страхованию  на  выплаты  по  оплате

труда работников и иные выплаты работникам муниципальных учреждений; по

оплате коммунальных услуг муниципальных учреждений;

г) утверждение (актуализация имеющегося) плана по росту доходного

потенциала,  оптимизации  расходов  и  совершенствованию  долговой  политики

поселения;

д) при  наличии  долговых  обязательств  перед  кредитными

организациями на 1 января текущего года актуализация основных направлений

долговой политики на текущий финансовый год, утверждение соответствующих

направлений на плановый период (включая сокращение объема муниципального

долга  для  Городских  (сельских)  поселений  с  уровнем  долга  более  30%

налоговых и неналоговых доходов);

е) соблюдение  требований  к  предельным  значениям  дефицита

бюджета  поселения,  установленных  статьей  92.1  Бюджетного  кодекса

Российской Федерации;

соблюдение требований к предельному объему заимствований поселения,

установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

соблюдение требований к объему муниципального долга, установленных

пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

соблюдение  требований  к  объему  расходов  на  обслуживание

муниципального  долга,  установленных  статьей  111  Бюджетного  кодекса

Российской Федерации.

3.3. Дополнительные обязательства Городских (сельских) поселений, в

бюджетах  которых  доля  дотаций  из  других  бюджетов  бюджетной  системы

Российской  Федерации  и  (или)  налоговых  доходов  по  дополнительным



нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации

на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  (части  расчетного  объема

дотации),  замененной  дополнительными  нормативами  отчислений,  в  течение

двух  из  трех  последних  отчетных  финансовых  лет  превышала  50  процентов

объема  доходов  местного  бюджета,  за  исключением  субвенций  и  иных

межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  на  осуществление  части

полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения  в  соответствии  с

соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, а также

городских  (сельских)  поселений,  не  имеющих  годовой  отчетности  об

исполнении местного бюджета за один год и более из трех последних отчетных

финансовых лет:

а) направление  в  министерство  финансов  Приморского  края

документов  и  материалов,  необходимых  для  подготовки  заключения  о

соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации

внесенного  в  представительный  орган  муниципального  образования  проекта

местного  бюджета  на  очередной  год  и  на  плановый  период  в  сроки,

установленные постановлением Администрации Приморского края от 16 июля

2008 года № 157-па; 

б) недопущение принятия решений, приводящих к:

увеличению  численности  муниципальных  служащих  органов  местного

самоуправления поселения, за исключением случаев, связанных с увеличением

объема  полномочий  и  функций  органов  местного  самоуправления,

обусловленных изменением федерального, краевого законодательства;

увеличению  численности  работников  муниципальных  учреждений

поселения,  за  исключением  случаев,  возникших  в  результате  ввода  в

эксплуатацию новых объектов;

в) отсутствие  решений  о  повышении  оплаты  труда  работников

органов местного самоуправления поселения на уровень, превышающий темпы

повышения  оплаты  труда  работников  органов  государственной  власти

Приморского края;

г) отсутствие  по  состоянию  на  1-е  число  каждого  месяца

просроченной задолженности по долговым обязательствам поселения по данным

долговой книги поселения;



д)  предоставление  в  срок  до  1  февраля  очередного  года  отчета  по

реализации мероприятий плана  по росту доходного потенциала,  оптимизации

расходов  и  совершенствованию  долговой  политики  поселения с  указанием

бюджетного эффекта;

е) неустановление  новых  расходных  обязательств,  не  связанных  с

решением  вопросов,  отнесенных  Конституцией  Российской  Федерации,

федеральными  законами,  законами  субъектов  Российской  Федерации  к

полномочиям органов местного самоуправления.

4. Глава поселения обязан направлять в Управление финансов Отчет

об исполнении обязательств, предусмотренных Соглашением ежегодно, в срок

до 1 апреля года, следующего за отчетным по форме, утвержденной приказом

Управления финансов.

5. Управление  финансов  ежеквартально  осуществляет  мониторинг

исполнения поселениями обязательств, предусмотренных Соглашением.

6. В случае нарушения поселением положений настоящего Порядка,

сроков  заключения  Соглашения  и  предоставления  Отчета  об  исполнении

обязательств   поселения,  невыполнения  поселением  обязательств,

предусмотренных  Соглашением,  применяются  следующие  меры

ответственности:

в случае невыполнения обязательств,  предусмотренных подпунктом «а»

подпункта  3.2.  пункта  3  настоящего  Порядка  –  в  виде  сокращения  объема

дотации  на  следующий  год,  осуществляемого  путем  внесения  изменений  в

распределение  дотаций,  утвержденное  решением  Думы  Лазовского

муниципального  района  о  бюджете  Лазовского  муниципального  района  на

очередной год и плановый период в размере превышения объема бюджетных

ассигнований, направляемых на содержание органов местного самоуправления,

над  объемом  расходов,  рассчитанных  в  соответствии  с  нормативами

формирования  расходов  на  указанную  цель,  установленных  Правительством

Приморского  края,  но  не  более  чем  на  один  процент  объема  дотации,

предусмотренной на очередной год;

в случае невыполнения иных обязательств, предусмотренных пунктом 3

настоящего Порядка,  за  исключением указанных в  абзаце втором настоящего

пункта – применение Главой  поселения мер дисциплинарной ответственности в

соответствии с законодательством Российской Федерации к должностным лицам



органов  местного  самоуправления,  чьи  действия  (бездействие)  привели  к

нарушению указанного обязательства.

7. В  случае  непредставления  в  Управление  финансов  до  24  января

текущего  года  органами  местного  самоуправления   поселения  Соглашения,

подписанного  Главой   поселения  –  применение  Главой   поселения  мер

дисциплинарной  ответственности  в  соответствии  с  законодательством

Российской  Федерации  к  должностным  лицам  органов  местного

самоуправления, чьи действия (бездействие) привели к нарушению указанного

обязательства.



Приложение №1
к Порядку заключения в 2020 году соглашений, 

которые предусматривают меры
по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов 
городских (сельских) поселений, образованных в 

границах Лазовского муниципального района

ПЕРЕЧЕНЬ
городских (сельских) поселений, образованных в границах

Лазовского муниципального района, на 2020 год, в бюджетах которых доля
дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и

(или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере,
не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной
дополнительными нормативами отчислений, в ообъеме доходов бюджета, за

исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых
на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в

соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и
поселениями, определяемая в соответствии со статьей 136 бюджетного кодекса

Российской Федерации, превышает 50 процентов

1. Беневское сельское поселение;
2. Чернорученское сельское поселение;
3. Валентиновское сельское поселение.


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	2. Руководителю аппарата администрации (Л.Р.Матвеенко) разместить постановление на официальном сайте администрации Лазовского муниципального района в сети Интернет.
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.


	Утвержден

